
 联 合 国   A/C.3/72/SR.43 

  

大  会 

第七十二届会议 

 

正式记录 

 
Distr.: General 

21 November 2017 

Chinese 

Original: English 

 

 

  
本记录可以更正。 

更正请在一份备忘录内，以一种工作语文提出，并反映在记录文本上。更正请尽快送交文件管

理科科长(dms@un.org)。 

更正后的记录将以电子文本方式在联合国正式文件系统(http://documents.un.org/)上重发。 

17-19702 (C) 

*1719702*  
 

第三委员会 
 

第 43 次会议简要记录 

2017 年 11 月 7 日星期二下午 3 时在纽约总部举行 
 

主席：贡纳松先生 ....................................................................................................................... (冰岛) 
 

 

 

目录 
 

议程项目 70：消除种族主义、种族歧视、仇外心理和相关不容忍行为(续) 

(a) 消除种族主义、种族歧视、仇外心理和相关不容忍行为(续) 

议程项目 72：促进和保护人权(续) 

(b) 人权问题，包括增进人权和基本自由切实享受的各种途径(续) 

议程项目 107：预防犯罪和刑事司法(续) 

议程项目 108：国际药物管制(续) 

 

 

 

 
  



A/C.3/72/SR.43  

 

17-19702 (C) 2/4 

 

 下午 3时 05 分宣布开会。 

议程项目 70：消除种族主义、种族歧视、仇外心理和

相关不容忍行为(续) 

 (a) 消除种族主义、种族歧视、仇外心理和相关不

容忍行为(续)(A/C.3/72/L.56) 

决议草案 A/C.3/72/L.56：打击美化纳粹主义、新纳粹

主义及其他助长当代形式种族主义、种族歧视、仇外心

理和相关不容忍行为的做法 

1. Lukiyantzev 先生(俄罗斯联邦)介绍决议草案

A/C.3/72/L.56，他说，七十年前各国把各自的政治和

意识形态分歧放在一边、致力于共同的事业，自那以

来，人类尚未能够铲除纳粹意识形态的最后残余。该

决议草案涉及最近的种族主义抬头的情况，这是极其

危险的，需要在国家和国际两级加以抵制。极端主义

团体基于肤色、宗教、移民和族裔背景对民众实施暴

力侵害的行为大量产生，这令人不安。将散布种族主

义和极端主义思想的行为作为言论自由权利的体现

加以捍卫，与包括《公民权利和政治权利国际公约》

和《消除一切形式种族歧视国际公约》在内的主要国

际人权文书规定的各国的责任相悖。极端主义团体往

往受到反希特勒联盟曾在第二次世界大战中反对的

意识形态和做法的鼓舞。俄罗斯联邦反对美化纳粹罪

行实施者和粉饰党卫军(SS)前成员、尤其是武装党卫

军分支成员，他们无情地将温顺的平民斩尽杀绝，并

被纽伦堡法庭判定为犯罪组织。 

2. 欧洲曾首当其冲地见证纳粹意识形态的恐怖影

响，在那里，缅怀抗击纳粹主义和法西斯主义勇士的

纪念活动被禁，而向纳粹致敬的纪念活动正在隆重举

行。曾经难以想象的是，那些曾与法西斯主义共同对

抗反希特勒联盟的人被宣布为英雄，并与国家自由战

士同起同坐，这使反法西斯运动的退伍军人成为笑柄，

给那些提倡‘种族净化’想法的人以可乘之机，并为

下一代树立一个不良的榜样。 

3. 纽伦堡法庭对那些践踏他人权利和尊严并拒绝

承认所有人无论种族、族裔宗教或语系归属一律平等

原则的人犯下的罪行作出了明确判定。试图为政治上

的便利或商业方面的考虑改动该法庭的裁决和篡改

历史是对以往的不尊重和背叛。 

4. Khane 先生(委员会秘书)说，阿尔及利亚、玻利

维亚(多民族国)、巴西、刚果、科特迪瓦、埃塞俄比

亚、危地马拉、几内亚、约旦、哈萨克斯坦、吉尔吉

斯斯坦、摩洛哥、纳米比亚、卢旺达、南苏丹、塔吉

克斯坦、多哥、突尼斯、乌干达和津巴布韦加入成为

决议草案提案国。 

议程项目 72：促进和保护人权(续) 

 (b) 人权问题，包括增进人权和基本自由切实享

受的各种途径(续)(A/C.3/72/L.45) 

决议草案 A/C.3/72/L.45：促进和保护人权国家机构 

5. 主席说，该决议草案不涉及方案预算问题。 

6. 舒尔茨先生(德国)说，该决议草案承认国家人权机

构附加的价值超出了日内瓦的人权理事会，这些机构

缩小了国家与民间社会之间的传统鸿沟并提供权威而

独立的关于侵犯人权行为的信息。决议草案还确认了

在加强国家人权机构在联合国人权机制中的参与方面

已经取得的进展。他感谢国家人权机构通过它们的区

域网络以及国家人权机构全球联盟提供的宝贵投入。 

7. Khane 先生(委员会秘书)说，安道尔、波斯尼亚

和黑塞哥维那、佛得角、吉布提、多米尼加共和国、

埃及、萨尔瓦多、埃塞俄比亚、加纳、危地马拉、几

内亚、几内亚比绍、以色列、黎巴嫩、利比里亚、利

比亚、马达加斯加、马拉维、蒙古、缅甸、新西兰、

秘鲁、塞内加尔、塞尔维亚、斯里兰卡、瑞士、泰国、

前南斯拉夫的马其顿共和国、多哥、土耳其和乌拉圭

加入为该决议草案的提案国。 

8. 决议草案 A/C.3/72/L.45获得通过。 

9. Morton 女士(澳大利亚)说，国家人权机构参加联

合国的相关讨论至关重要，因为这些机构提供国家履

行维护人权的承诺和个人生活经历之间的关键联系。

澳大利亚政府欢迎老龄问题不限成员名额工作组邀

请各国家人权机构以各自身份参与其工作。她鼓励妇

女地位委员会和《残疾人权利公约》缔约国会议也加

倍努力这样做。所有其他联合国论坛和会议应允许符

合《巴黎原则》的国家人权机构参加其工作。该决议

草案重申，国家人权机构的参与体现所有与人权有关

的联合国进程和机制的最佳做法。 

https://undocs.org/ch/A/C
https://undocs.org/ch/A/C
https://undocs.org/ch/A/C
https://undocs.org/ch/A/C
https://undocs.org/ch/A/C
https://undocs.org/ch/A/C


 A/C.3/72/SR.43 

 

3/4 17-19702 (C) 

 

议程项目 107：预防犯罪和刑事司法(续)(A/C.3/72/L.2、

A/C.3/72/L.3、A/C.3/72/L.4、A/C.3/72/L.6/Rev.1) 

决议草案 A/C.3/72/L.2：第十三届联合国预防犯罪和

刑事司法大会的后续行动和第十四届联合国预防犯

罪和刑事司法大会的筹备工作 

10. 主席说，该决议草案不涉及方案预算问题。 

11. 决议草案 A/C.3/72/L.2获得通过。 

决议草案 A/C.3/72/L.3：促进《联合国囚犯待遇最低

限度标准规则》(《纳尔逊·曼德拉规则》)的切实适用 

12. Khane 先生(委员会秘书)说，关于第 12 段提出的

要求，将需要 807 700 美元的额外预算外资源，以确

保《纳尔逊·曼德拉规则》得到广泛传播、编制指导

材料并提供技术援助和咨询服务。这些资金还将用于

制定有关《纳尔逊·曼德拉规则》的技术指导材料，

修订联合国毒品和犯罪问题办公室(毒品和犯罪问题

办公室)监狱改革问题的手册和以不同的联合国正式

语文印刷《纳尔逊·曼德拉规则》和毒品和犯罪问题

办公室有关该规则的其他指导材料。这一金额也包括

向 15 个国家派出咨询服务团，一个 P-4 职等专业员

额工作两年、一个一般事务人员员额工作一年和一名

顾问工作四个月的经费。 

13. 关于第 13 段提出的要求，将需要 338 700 万美

元的额外预算外资源，以促进实际适用《纳尔逊·曼

德拉规则》方面的信息交流，并用于在维也纳举行的

两次专家组会议。 

14. 如果不提供额外的预算外资源，这些活动将无法

开展。因此，该决议草案对 2017-2018 或 2018-2019

两年期的方案预算没有影响。 

15. 决议草案 A/C.3/72/L.3获得通过。 

决议草案 A/C.3/72/L.4：为执行有关打击恐怖主义的

国际公约和议定书提供技术援助 

16. Khane 先生(委员会秘书)说，关于第 11 段提出的

要求，每年需要 410 800 美元的额外预算外资源，从

而继续为提出请求的国家在实施能力建设方案工作

中提供支助，以加强预防犯罪和刑事司法对策，包括

组织和支持两个国家和两个区域讲习班和一次立法

援助活动，印刷和散发一个切实可行的援助工具，以

协助他们执行《关于贩运文化财产及其他相关犯罪的

预防犯罪和刑事司法对策国际准则》。这些资金还将

用于一个 P-3 级专业人员员额工作四个月，一个一般

事务人员员额工作六个月，一个非全时低级顾问工作

一年和一名非全时低级顾问工作一年，以整理编制、

更新和向毒品和犯罪问题办公室打击犯罪法律和资

料电子交流门户网站上传相关信息。 

17. 关于第 14 段提出的要求，将在毒品和犯罪问题

办公室预防恐怖主义处与司法科共同实施的暴力侵

害儿童问题全球方案框架内要求再增加 1 396 200 美

元的预算外资源。所需资源将用于向十二个国家派出

的咨询服务团，六个国家每次有 30 人参加的区域和

国家讲习班，在维也纳一次为期三天的有 20 人参加

的关于发展工具的专家组会议以及四种语文的培训

材料的翻译和印刷。所需资源还将用于一名咨询人工

作六个月和一名 P-3 级专业人员和一名一般事务人员

工作两年的经费。 

18. 如果不提供额外的预算外资源，这些活动将无法

开展。因此，该决议草案对 2017-2018 或 2018-2019

两年期的方案预算没有影响。 

19. 决议草案 A/C.3/72/L.4获得通过。 

决议草案 A/C.3/72/L.6/Rev.1：改进工作协调，打击

贩运人口行为 

20. 主席说，该决议草案不涉及方案预算问题。 

21. Velichko女士(白俄罗斯)介绍决议草案(A/C.3/72/ 

L.6/Rev.1)，她说，贩运人口是第三种增长最快和最有

利可图的犯罪活动。贩运者正变得越来越富有经验，

而打击他们的措施继续滞后。有一项共同的谅解，即

无法由某一方单独消除贩运人口行为，需要各方共同

努力，并改善各国、国际组织、民间社会、私营部门

和大众媒体之间的合作。 

22. Khane 先生(委员会秘书)称，以下国家加入成为

该决议草案的提案国：阿富汗、阿根廷、澳大利亚、

奥地利、阿塞拜疆、巴哈马、孟加拉国、比利时、贝

宁、保加利亚、布基纳法索、加拿大、中国、哥斯达

黎加、科特迪瓦、古巴、埃及、萨尔瓦多、厄立特里

亚、格鲁吉亚、危地马拉、几内亚、冰岛、印度、以

https://undocs.org/ch/A/C
https://undocs.org/ch/A/C
https://undocs.org/ch/A/C
https://undocs.org/ch/A/C
https://undocs.org/ch/A/C
https://undocs.org/ch/A/C
https://undocs.org/ch/A/C
https://undocs.org/ch/A/C
https://undocs.org/ch/A/C
https://undocs.org/ch/A/C
https://undocs.org/ch/A/C
https://undocs.org/ch/A/C


A/C.3/72/SR.43  

 

17-19702 (C) 4/4 

 

色列、意大利、牙买加、日本、肯尼亚、吉尔吉斯斯

坦、拉脱维亚、黎巴嫩、利比里亚、马拉维、马尔代

夫、摩洛哥、缅甸、尼加拉瓜、尼日利亚、巴基斯坦、

巴拿马、菲律宾、葡萄牙、摩尔多瓦共和国、塞尔维

亚、苏丹、前南斯拉夫的马其顿共和国、多哥、突尼

斯、土耳其、乌干达、乌拉圭、赞比亚和津巴布韦。 

23. 决议草案 A/C.3/72/L.6/Rev.1获得通过。 

24. Simpson 女士(美利坚合众国)说，美国致力于与

各国际组织、各会员国、民间社会和私营部门合作，

促进更好地协调各种努力，以消除一切形式的贩运人

口行为。反对现代奴役和强迫劳动是表明美国坚定致

力于人权的外交政策的一个核心要素。人人有生命、

自由和追求幸福的权利。任何陷入困境的人应有机会

实现自己的潜力。 

25. 美国政府期待着负责人级别会议的成果，以便加

强机构间打击贩运人口协调小组的工作，并促请毒品

和犯罪问题办公室作为协调员确保各方踊跃参与该

次会议。 

议程项目 108：国际药物管制(续)(A/C.3/72/L.5) 

决议草案 A/C.3/72/L.5：促进落实《联合国替代发展

问题指导原则》和在替代发展及以发展为导向、处理

社会经济问题的平衡禁毒政策的区域、区域间和国际

合作方面的相关承诺 

26. 主席说，该决议草案不涉及方案预算问题。 

27. 决议草案 A/C.3/72/L.5获得通过。 

 下午 3时 50分散会。

 

https://undocs.org/ch/A/C
https://undocs.org/ch/A/C
https://undocs.org/ch/A/C
https://undocs.org/ch/A/C

